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 فتوسنتز مصنوعی
راز زندگی در فضا 

ــت؛ فــرآیــنــدی  ــ حــیــات روی زمــیــن مــدیــون پــدیــده فتوسنتز اس
کــنــش بسیار جــذاب   کــه 2/3مــیــلــیــارد ســال قــدمــت دارد. ایــن وا
)و هنوز به طور کامل درک نشده( گیاهان و برخی موجودات مانند 
کسید کربن  پلانکتون ها را قادر می سازد تا نور خورشید، آب و دی ا
کسیژن و انرژی به شکل قند تبدیل می کنند،  را در حالی که آنها را به ا
کنند. فتوسنتز چنان بخش جدایی ناپذیری از عملکرد  برداشت 
زمین است که ما تقریبا آن را بدیهی می دانیم اما همان طور که فراتر 

کتشاف و اقامت در  از سیاره خودمان به دنبال مکان هایی برای ا
آن هستیم، آشکار است که این فرآیند چقدر نادر و ارزشمند است. 
که می توانند در ماه و در  بنابراین جست وجو بــرای سیستم هایی 
سفرهای مریخ به کار گرفته شوند، ادامه دارد. در پژوهشی جدید، 
محققان امکان استفاده از انــرژی خورشیدی )که در فضا فــراوان 
بازیافت  و  کسیژن  ا تولید  ــرای  ب آن  از  و استفاده مستقیم  ــت(  اس
کسیدکربن فقط در یک دستگاه را مطرح کرده اند. تنها ورودی  دی ا

دیگر در چنین دستگاهی آب خواهد بود؛ مشابه فرآیند فتوسنتز که 
گرما(  در طبیعت در جریان است. در این دستگاه از انرژی حرارتی )
اضافی آزاد شده در طول فرآیند جذب مستقیم انرژی خورشیدی 
کــنــش هــای شیمیایی استفاده  کـــردن )اشــتــعــال( وا کاتالیز  بـــرای 
می شود و در نتیجه سرعت آنها را افزایش می دهد. عــلاوه بر این، 
ابعاد فیزیکی و شرایط تعمیر و نگهداری آن به نحوی است که برای 
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تحریک رشد موها با تغییرات ژنی
مانند تمام قسمت های بــدن، با افــزایــش ســن، سلول های 
بنیادی فولیکول مو هم رفته رفته سفت تر شده و رویش مو 
سخت تر می شود. با افزایش سن، تقریبا همه افراد درجاتی از 
ریزش مو را تجربه می کنند. در واقع این موضوع فقط آقایان را 
درگیر نمی کند بلکه هم آقایان و هم خانم ها به دلایل مختلفی 
گی های ارثی، اختلالات هورمونی و تیروئیدی و  از جمله ویژ

کمبودهای تغذیه ای موهای خود را از دست می دهند.
فولیکول های مو دارای مخزنی از سلول های بنیادی بالغ در 
نزدیکی ریشه مو هستند. این سلول های بنیادی به بازسازی 
سلول های اپیدرمی )پوست( و ساختار فولیکول های مو و 
کمک می کنند. سلول های  غدد تولیدکننده چربی )سبوم( 
و  بمانند  باقی  مخزن شان  در  می  توانند  فولیکولی  بنیادی 
خود را بازسازی و به سمت پایین فولیکول حرکت کنند و به 
که در ادامه به  سلول های پیش ساز جوانه مو تبدیل شوند 

فولیکول مو و ساقه مو متمایز شوند.
برای   ، ایلینویز نــورث وســتــرن،  دانشگاه  محققان  از  گروهی 
در  ابتدا  موها،  ریــزش  در  بنیادی  سلول های  نقش  بررسی 
تحقیقات خود از موش ها استفاده کردند تا مشخص کنند که 
این موجودات در سطح سلولی، سلول های بنیادی فولیکول 
مو )HFSCs( و سلول های زایــای مو چه ســازوکــاری دارنــد. 
مشخص شد که سلول های بنیادی فولیکول مو در مقایسه با 
سلول های پیش ساز جوانه مو که نسبتا نرم و از نظر مکانیکی 

پویا بودند، سفتی بیشتری داشتند.
که آیا رفتار سلول ها با بیان ژن مرتبط  کردند  سپس تعیین 
که یک میکروآر ان ای خاص، به نام  است یا خیر و دریافتند 
جوانه  بنیادی  سلول های  در  زیــادی  میزان  به   ،miR-205
مولکول های  میکروآران ای ها،  می شود.  تولید  پوست  و  مو 
)یعنی  هستند  غیرکدکننده  و  تک رشته ای  کوچک،  آران ای 
بر خلاف ام آر ان ای ها که این روزها نام شان را به دلیل استفاده 
کسن های جدید زیاد شنیده ایم مسئول تولید پروتئین  در وا
نیستند( که نقش مهمی در تنظیم بیان ژن ها ایفا می کنند؛ 
یعنی این که آیا یک ژن خاص در یک زمان خاص پروتئین خود 

را بیش از حد، کم یا مقدار مناسبی تولید کند.
پس از تحریک ژنتیکی سلول های بنیادی موش ها برای تولید 
، سلول های زایای موی نرم تر فعال  تر شدند  miR-205 بیشتر
و به سرعت برای شروع بازسازی فولیکول های مو بسیج شدند 

و رشد مو را در موش های جوان و پیر تقویت کردند.
گفت: »آنــهــا در  ایــن مطالعه  رویــی یــی، پژوهشگر مسئول 
کردند. این اتفاق به خاطر تولید  10 روز شــروع به رویــش مو 
سلول های بنیادی جدید نیست. بلکه ما سلول های بنیادی 
موجود را برای رشد مو تحریک می کنیم. در بسیاری از مواقع 
 ما هنوز سلول های بنیادی داریــم اما ممکن است نتوانند 

مو تولید کنند.«
کنون که آنها ثابت کرده اند که می توان رشد مو را تحریک کرد،  ا
محققان قصد دارند تحقیقات خود را گسترش دهند. یی در 
مو  رشــد  تحریک  امکان  ما  »مطالعه  می گوید:  این خصوص 
را با تنظیم مکانیک سلولی نشان می دهد. به دلیل ظرفیت 
انتقال میکرو آران ای با نانوذرات به طور مستقیم به پوست، در 
ادامه آزمایش خواهیم کرد که آیا miR-205 به صورت موضعی 
. در صورت  می تواند رشد مو را ابتدا در موش تحریک کند یا خیر
موفقیت آمیز بــودن، آزمایش هایی را بــرای بررسی این که آیا 
این میکروآر ان ای می تواند به طور بالقوه رشد مو را در انسان 

افزایش دهد، طراحی خواهیم کرد.«
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طبیعت،  در  فــیــل هــا  زنـــدگـــی 

به صورت ویــژه ای به تصمیم 
گره خورده  و رفتار انسان ها 
است. با این که این حیوانات 

بــزرگ جثه و جــذاب در فرهنگ 
کشورها مورد احترام است اما متاسفانه  بسیاری از 

تجارت با عاج آنها باعث شده زندگی و بقای فیل ها با خطر 
جدی روبه رو شود. این موضوع برای محققان زیست شناس 
به شدت مورد توجه است که حتی وقتی انسان ها نمی توانند 
گــوشــت مــوجــود زنــــده ای را بـــرای تــغــذیــه اســتــفــاده کنند و 
 این گونه حیات او را با خطر مواجه سازند با روشــی دیگر به 

او صدمه می زنند. 
کــه زیستگاه های ایــن حیوانات  بــررســی هــا نــشــان مــی دهــد 
به مــرور زمــان کوچک و کوچک تر شده اســت. از سوی دیگر 
محل  کشورها  از  برخی  در  باقی مانده شان  زیستگاه های 
تجمع زباله ها شده و انــواع آلودگی ها، محیط زندگی فیل ها 
که  کــرده اســت. عکاسان حیات وحش بــه ویــژه آنهایی  را پر 
بــا انــســان هــا مشغولند  بــه عکاسی از فیل ها و روابـــط شـــان 
ــاره شــرایــط زنــدگــی فیل ها  ــ  مــی تــوانــنــد اطــلاعــات زیـــادی درب

ارائه دهند. 
عکس های »برنت استیرتون« در پرونده اصلی مجله نشنال 
کی است که بر فیل ها  جئوگرافی این ماه گویای روزهای دردنا
کــه ممکن اســت بــه خبرهای بسیاری  مــی گــذرد. روزهــایــی 

گواری درباره حیات فیل ها منجر شود. نا
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ــه  ــی ب ــ ــب ــ ــی ــ مــــــی شــــــود، آس
بافت های حساس به نور در شبکیه چشم وارد  می کند. 
که  ایــن آسیب سبب تولید برخی مــواد سمی می شود 
می تواند به سلول های بینایی چشم صدمه بزند. اما 
آنها  اصلی  مسئولیت  که  رنگدانه هایی  خوشبختانه 
تیره کردن مو، پوست و چشم  است، به عنوان یک تیم 
ک کننده وارد عمل می شوند. این رنگدانه ها این مواد  پا
سمی را قبل از انباشته شدن و تبدیل شدن به توده های 

مضر آسیب رسان، از بین می برند.
محققان دانشگاه توبینگن آلمان و دانشگاه ییل آمریکا، 
در تحقیقی مشترک دریافتند روشی که رنگدانه ها برای 
از بین بردن این مواد سمی به کار می گیرند، با توجه به 
دانش فعلی بیوشیمی غیرعادی است و بیشتر شبیه به 
رفتارهای وابسته به مفاهیم کوانتوم است.  بافت های 
موجود در شبکیه چشم، حاوی ماده ای حیاتی هستند 
که فوتون های نور را جذب می کند. با ورود نور به چشم 
کنش های  وا از  زنجیره ای  انجام  با  شبکیه  بافت  ایــن 
شیمیایی یک سیگنال عصبی تولید می  شود که مغز آن 

، بافت  را به عنوان بینایی تفسیر می کند. در ابتدای کار
شبکیه کمی منقبض می شود که سبب ایجاد اختلال در 
عملکرد سلول ها شده و عملا به یک ماده سمی تبدیل 
می شود. آنزیم هایی برای رفع این خطر وجود دارد که 
شبکیه را به حالت عادی خود برمی گرداند. علاوه بر این، 
خود چشم نیز دائما بافت  شبکیه را بازیافت و بافت های 

جدید و تازه را جایگزین بافت های قبلی می کند.
کامل نیست. درافراد  کارآمد بوده اما  این فرآیند بسیار 

ــات«، فــقــط کمبود  ــارگـ ــتـ ــادر »اشـ ــ مــبــتــلا بــه بــیــمــاری ن
که  یــک آنــزیــم بــاعــث انباشته شدن مـــواد سمی شــده 
منجر به از دســـت دادن وضــوح دیــد و اختلال بینایی 
کــانــونــی شبکیه چــشــم مــی شــود. حــتــی در  در نــاحــیــه 
که درگیر این مشکل نیستند، یک اختلال در  افــرادی 
ترکیب  تشکیل  خطر  شبکیه،  بــافــت  بــازیــافــت  فرآیند 
ک دیگری به نــام لیپوفوسین و تجمع آن را به  خطرنا
همراه دارد. بــرای رفع این خطر نیز رنگدانه های تیره 

اثــر سمی آن   ملانین با لیپوفوسین ترکیب می شوند و 
را خنثی می کنند.

ــی به  ــان ــوژیــســت درم ــراش، رادیــول ــ ــــلاس ب گ بــه گفته دا
ــار طــبــیــعــت بــــرای انـــواع  ــکـ نــظــر مـــی رســـد مــلانــیــن راهـ
چــالــش هــای زیستی اســـت. بــا ایــن وجـــود اثــر ملانین 
ــش یـــابـــد. بـــا گــذشــت  ــاه ــزایـــش ســـن ک مــی تــوانــد بـــا افـ
ــد باعث  ــوان ــن تــرکــیــبــات ســمــی مــی ت زمــــان، تــجــمــع ایـ
که منجر به بیماری بسیار  تخریب بافت شبکیه شود 
 شایع تری از اخــتــلال بینایی بــه نــام تباهی لکه زرد یا 

به اختصار AMD می شود. 
گــروه، نقش  که مطالعات قبلی سایر اعضای  در حالی 
اما  تایید  می کند،  را  لیپوفوسین  کسازی  پا در  رنگدانه 
هنوز پاسخی برای سازوکار و شیوه انجام آن یافت نشده  
است. بر اساس نتایج این تحقیقات که در نشریه مقالات 
است،  منتشر شده   )PANS(آمریکا علوم  ملی  کادمی  آ
کنش پذیری  کنش با شکل بسیار وا لیپوفوسین در اثر وا

کسیژن که رادیکال آزاد نیز نام دارد، تجزیه می شود.  از ا
الکترون های ملانین در حالت عادی انرژی کافی برای 
ــدارد زیــرا قوانین پــایــه ای فیزیک  انجام ایــن فرآیند را ن
کــه رفتاری  ــاری  ــازوک کــوانــتــوم مانع آن مــی شــود. امــا س
کونتوم دارد سبب یک  مشابه با قوانین فضای فیزیک 
تحریک شیمیایی در ملانین می شود. در این فرآیند، 
با انتقال الکترون ها به سطوح انرژی بالا، رنگدانه های 

تولید  بــرای  انــرژی لازم  و  برانگیخته می شوند  ملانین 
کسیژن  را به دست می آورند. رادیکال های آزاد ا

کنش های شیمیایی  گــلاس بــراش، ایــن وا گفته دا به 
ملانین،  الکترون  چرخش  جهت  تغییر  بــا  کوانتومی، 
شیمی  علم  کــه  می کنند  پــرانــرژی  و  برانگیخته  را  آن 
نـــدارد.  ــوع خــاص برانگیختگی  بـــرای ایــن ن توضیحی 
بــــراش و هــمــکــارانــش بـــا اســتــفــاده از مــیــکــروســکــوپ 
و  ژنتیک  علم  از  بهره گیری  و  ــالا  ب وضـــوح  بــا  الکترونی 
داروشناسی، منشأ ملانین و لیپوفوسین را شناسایی و 
ک  نقش اساسی ملانین فرآیند حذف ترکیبات خطرنا
که  کردند.  اما همچنین نشان دادنــد  و سمی را آشکار 
بــرای  خــود  کوانتومی  و  تقویت شده  حالت  از  ملانین 
 ، شرمایر اولریش  می کند.  استفاده  لیپوفوسین  تجزیه 
چشم پزشک دانشگاه توبینگن در این رابطه می گوید: 
»از 30 سال پیش می دانستیم که اندامک های موجود 
که ملانین ایجاد می کنند، علت تجزیه  در سلول هایی 
لیپوفوسین هستند، اما نمی توانستیم سازوکاری را برای 
اثبات آن ارائه دهیم. تحریک شیمیایی، حلقه مفقوده 
ایــن مشکل اســت و بهره گیری از ایــن دانــش می تواند 
کــه بــه عــنــوان جایگزین  منجر بــه تولید دارویـــی شــود 
کند و لیپوفوسین را قبل  ملانین در افــراد مسن عمل 
از این که باعث تخریب بافت های شبکیه شود، تجزیه 
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قوانین کوانتوم، سپر محافظ چشم
محققان، سازوکاری مبتنی بر فیزیک کوانتوم در محافظت چشم یافته اند

بیشتر بدانیم

گفت و گوی اختصاصی »جام جم«  
با ایده پرداز و مجری »پروژه آسمان شب برای همه« 

ی، پارک  تفریح و سرگرمی برای خیلی از ما در سفر رفتن، شهرباز
گروه دانش و سلامت

مریم ملی

امــا شاید گشتن در  یا حتی تماشای سریال خلاصه می شود 
طبیعت و توجه به جزئیات زندگی گیاهان و حیوانات، تماشای آسمان شب و دنبال کردن 
پــرواز یک پرنده هیجان انگیزتر از تفریحات رایج باشد. علتش هم احتمالا این است که 
کنجکاوی ما را برمی انگیزد و سوال هایی در ذهن خلق می کند که ممکن است نگرش ما به 
وزمره را هم تغییر دهد. این سوالات می تواند جرقه هایی برای علاقه مند شدن  زندگی ر
وستایی دور افتاده و  به موضوعی خاص باشد. ممکن است آینده یک دانش آموز در ر

وی او بگذارد. ممکن است باعث  کم برخوردار را تحت تاثیر قرار دهد و مسیر تازه ای پیش ر
ی را انجام می داده و به آن علاقه نداشته، مسیر واقعی خود را  شود کسی که سال ها کار
بشناسد و کیفیت زندگی اش را ارتقا دهد. اکبر نعمتی، مهندس مکانیک و منجم آماتور 
وژه »آسمان شب برای همه« را حدود یک سال است که آغاز کرده و در این مدت  است، پر
ــاه خـــودش را بــه یکی از روســتــاهــای کــشــور بــرســانــد و بــا تلسکوپ  ــلاش داشــتــه هــر م ت
آشنا کند، زیرا  آسمان  را با جذابیت های  رگسالان  شخصی اش کودکان، نوجوانان و بز
ویج علم است.  کودکی او با سال های  معتقد است ستاره شناسی در همه دنیا پرچمدار تر

جنگ همراه بوده و همیشه دلش می خواسته تلسکوپی داشته باشد و آسمان را ببیند. 
بــه همین خاطر تــلاش کــرده تــا بــا پـــروژه آســمــان شــب بــرای همه بــه روستاها و مناطق 
دورافــتــاده کشور بــرود، از علم بگوید و مــردم را با شگفتی های آسمان شب آشنا کند. 
حدود 10 سال است که نعمتی مسابقه نجومی را برگزار می کند و به برنده رقابت با هزینه 
شخصی خودش تلسکوپی هدیه می دهد. او به تازگی درخواستی برای برگزاری برنامه 
رصدی در سلیمانیه عراق داشته است که نشان دهنده اثربخشی ایده هایش در حوزه 

ترویج علم است.

سال های جنگ برای کودکی که دلباخته آسمان شب 
کبر نعمتی  بوده، سال های سختی بوده است. به گفته ا
ــوزش نــجــوم وجــود  ــادی بـــرای آمـ آن ســال هــا منابع زیـ
نداشته و فقط چند کتاب محدود بوده که زمینه ایجاد 
علاقه مندی کودکان به آسمان می شده  است. احتمالا 
کودکان زیادی در آن سال ها دوست داشتند ستاره را 
بشناسند و اطلاعات بیشتری درباره آسمان و فضا پیدا 
کنند اما منبعی در دست نداشتند.  او می گوید:  »من 
به شدت علاقه مند بودم که مجله یا کتابی در این زمینه 
پیدا کنم و با نشریه مرزهای بیکران فضا آشنا شدم که 
برای علاقه مندان به سفرهای فضایی اطلاعات زیادی 
که تصاویر  کــردم  کتابی با همین نام هم پیدا  داشــت. 
بزرگ و رنگی زیبایی از فضانوردان و سفرهای فضایی 
داشت و باعث شد من دلم بخواهد در آینده فضانورد 
شوم.« او با اشاره به اهمیت انتشار مجله نجوم در اوایل 
دهه 70 می گوید:  »این مجله برای یادگیری نجوم واقعا 
منبع خوبی بود و اطلاعاتی داشت که هیچ جای دیگر 
ایــن مجله همیشه  کــرد. وســط  نمی شد پیدای شان 
کمک می کرد بتوانم  که  نقشه آسمان وجــود داشــت 
گرچه درکی  کنم،  صورت های فلکی را در آسمان پیدا 
که ابعاد تصاویری که در این نقشه ها می دیدم  از این 
با شکلی که باید توی آسمان پیدا می کردم، نداشتم.« 
آمــوزش نجوم و برنامه تلویزیونی در  کلاس های  نبود 
که علاقه مند بودند،  کسانی  آن سال ها باعث می شد 

خودشان برای یادگیری تلاش کنند.

که چطور یک  شاید بــرای خیلی از ما عجیب باشد 
نفر تعطیلات و زمــان استراحت خــود را بــرای ترویج 
علم هزینه می کند و این سؤال برای مان ایجاد شود 
چــه چــیــزی بــاعــث مــی شــود ایـــن کـــار بـــرای کــســی در 
اولــویــت قــرار بگیرد؟ نعمتی بــه ایــن ســؤال این طور 
پاسخ می دهد:  »یکی از دفعاتی که به روستای پدری 
بعضی  داشــتــم  دوســت  رفتیم،  طالقان  نزدیکی  در 
کــودکــان همسایه ها و اقــوام  از اجـــرام ســمــاوی را بــه 
نشان دهم تا آنها هم با این زیبایی های حیرت انگیز 
آسمان شب آشنا شوند. وقتی از قمرها و سیارات برای 
کودکان و حتی سالمندان روستا می گفتم، هیجانی 
ــدم کــه هــیــچ وقــت فــرامــوشــش  در چــشــمــان شــان دیـ
نمی کنم، فکر کردم ای کاش بتوانم در آینده تلسکوپ 
کــه بــه کمکش افـــراد بیشتری را  بــزرگــی داشــتــه باشم 
کنم. تماشای هیجان مــردم  بــه آســمــان شــب آشنا 
برایم  از شگفتی های جهان به وجد می آیند،  وقتی 
رویـــای نجوم و شناخت  بـــود.«  لذتی وصف نشدنی 
کبر نعمتی بیرون نرفت او در نوجوانی با  علم از سر ا
که حــدود 5000 تومان شــده بــود، یک  عیدی هایش 
دوربین تک چشمی 20 در 50 روســی خرید تا بتواند 
گزارش های رصد خود را برای  کند. او  آسمان را رصد 
مجله می  فرستاد تا بتواند با منجم ها و نویسندگان 
مجله ارتباط برقرار کند و همین موضوع باعث ارتباط 
سال های  در  نجوم  ترویجی  برنامه های  در  او  موثر 

آینده شد. 

که  »ســال 95 من تابلویی را در نزدیکی برج میلاد دیــدم 
کــردم چه  از رسیدن هفته ترویج علم خبر مـــی داد. فکر 
فرصتی از این بهتر که تلسکوپم را بیاورم و ماه و سیاراتی که 
در آسمان بود را به مردم نشان دهم. برایم جالب بود که 
خیلی ها می آمدند و می پرسیدند هزینه اش چقدر است در 
حالی که من صرفا این کار را برای ترویج علم و رایگان انجام 
می دادم اما مسئولان حفاظت برج میلاد به من گفتند این 
گر  کار بدون هماهنگی و به شکل رایگان نباید انجام شود و ا
هم قرار است تلسکوپ را بیاورم، باید از افراد هزینه بگیرم.« 
این اتفاق چند بار دیگر هم بــرای نعمتی رخ داده است 
به خصوص در روز و هفته جهانی نجوم که اساسا رسالتش 
گاهی بخشی و آوردن تجهیزات رصد آسمان به میان مردم  آ
برنامه های  »آوا استار«  نجوم  گروه   )1402( است.»امسال 
متنوعی به مناسبت روز نجوم در عمارت مسعودیه برگزار 
کرد که من هم در آن مشارکت داشتم و مردم بدون هیچ 
هزینه ای می توانستند از رصــد آسمان لــذت ببرند.«  او  
می گوید: »من به منظور برگزاری برنامه آسمان شب برای 
همه به مریوان رفته بودم و در آنجا با ابراهیم مرادی، مدیر 
کرمانشاه آشنا شدم که  پژوهش سرای آمــوزش و پــرورش 
کز آموزشی را جمع آوری  همه کاغذباطله های مدارس و مرا
کرده بود و چیزی حدود 20 تن شده بود. او با فروش کاغذها 
تقریبا 60 میلیون تومان به دست آورده بود که با این مبلغ 
تلسکوپی برای شهرش خریده بود. این ایده بسیار جذابی 
گر دقت بیشتری به اطراف مان داشته باشیم،  است که ا

می توانیم آن را اجرا کنیم.« 

نیت از ترویج علم، تجارت نیستچشم هایی که برای علم برق می زندبرهوت نشریه و کتاب و ابزار رصدی
دیدگاه

  آشنایی با رشته هایی غیر از پزشکی و مهندسی   
خانواده های  از  »بسیاری  اســت:  معتقد  نعمتی 
ایرانی در دهه 60 و 70، بهترین رشته ها را پزشکی 
که علوم  و مهندسی می دانستند و فکر می کردند 
کــاربــردی نـــدارد و فــرد تحصیل کرده در این  پایه 
حوزه نهایتا معلم و دبیر می شود. علوم انسانی هم 
طرفدار زیادی نداشت، بنابراین خانواده ها بچه ها 
را به سمت رشته های پزشکی و مهندسی سوق 
می دادند، در حالی که علوم مدیریتی و حوزه های 
کاربردی و ضروری بودند و ما  علوم انسانی بسیار 
امروز کمبود متخصص در این رشته ها را به وضوح 
احساس می کنیم.« او می افزاید: »من فکر می کنم 
ترویج علومی مثل نجوم کمک می کند تا کودکان 
و نوجوانان با حوزه های مختلف آشنا شوند و برای 

آینده خود برنامه های متنوعی در نظر بگیرند.« 
گاهی بخشی    خرافات یکی   مبارزه با خرافات با آ
که ترویج علم می تواند  دیگر از موضوعاتی است 
به کمرنگ شدنش در جامعه کمک کند. نعمتی 
در این زمینه می گوید:  »سال 78 خورشیدگرفتگی 
بود و من در همکاری ای که با مجله نجوم داشتم، 
قرار بود سوالات مخاطبان درباره خورشیدگرفتگی 
کامل را بشنوم و پاسخ دهم. در این مدت سوالات 
که بسیار عجیب بود و بیشتر  زیــادی می شنیدم 
رنگ و بوی خرافه داشت تا علم.« او معتقد است 
گرفتن ماه بین زمین و  ــاده ای مثل قــرار  اتفاق س
خورشید، نباید باعث رواج چنین خرافاتی مثل 
پایان یافتن جهان یا مرگ نوزادان در زمان کسوف 
شــود. نعمتی می گوید:  »تعریف این پدیده برای 
کــار اصــلا پیچیده ای نیست. من آن زمان  مــردم 
کــه پنج شبکه تلویزیونی در  ــردم  ک بــا خــودم فکر 
صدا و سیما داشتیم اما هیچ اطلاع رسانی دقیقی 
درباره خورشیدگرفتگی انجام نشده بود و آموزشی 
در ایــن زمینه وجــود نــداشــت. مجله هایی مثل 
نجوم هم آن قدر تیراژ نداشت و حتی در بسیاری 
از روستاها و شهرهای کوچک، مردم به این مجله 

رواج  بــرای  بستر  بنابراین  نداشتند.  دسترسی 
خرافات فراهم بود.« برخی از مردم تصور می کنند 
زن باردار در زمان ماه گرفتگی نباید از خانه بیرون 
کند، چــون لکه ای روی  آسمان نگاه  یا به  بیاید 
کرده تا با  پوستش ایجاد می شود و نعمتی سعی 
توضیح این پدیده و نشان دادن ماه از تلسکوپ، 

به کمک علم با خرافات مبارزه کند. 
ــه زنـــدگـــی مـــان  ــه کــمــکــی بـ ــاوری و عــلــم چـ ــ ــن ــ   ف
  کرده  اســت؟   یکی از خاطرات درخشان نعمتی، 
شبی است که تعدادی از بچه های روستایی را برای 
رصــد آسمان شب و بــارش شهابی دور هم جمع 
گهان آسمان ابری شد. او برای این که  کرده بود اما نا
از زمــان صاف شدن هوا مطلع شود از اپلیکیشن 
گوشی همراهش کمک گرفت، در حالی که بچه ها 
از دیـــدن ایــن امــکــان شــگــفــت زده شــده بــودنــد و 
بــرای توضیح این که  اتفاق، زمینه ای شد  همین 
می کنند  کــار  چطور  هواشناسی  اپلیکیشن های 
کمک انسان می آید. مطابق  و فناوری چطور به 
پیش بینی اپلیکیشن، دو ساعت بعد آسمان صاف 
شد و بچه ها توانستند بارش شهابی را ببینند و به 
که  گفته نعمتی آن شب تبدیل به خاطره ای شد 
نقش علم و فناوری را برای همیشه در ذهن بچه ها 
حفظ می کند. تکرار مواجهه بچه ها با مصادیق علم 
و فناوری در زندگی روزمره برای نعمتی، باعث شده 
او نظری متفاوت با کسانی که گوشی های هوشمند 
ک می دانند داشته  را بــرای دانــش آمــوزان خطرنا
باشد. او در این خصوص می گوید:  »در سفرهایی 
که به روستاهای کم برخوردار کشور رفتم، می دیدم 
گزیر بودند  کرونا نا که بچه ها به دلیل همه گیری 
گوشی های همراه هوشمند بــرای آموزش های  از 
مدرسه استفاده کنند. این موضوع باعث شده بود 
علم و فناوری برای کودکان ملموس تر شود.« گرچه 
کاربرد گوشی ها بــرای سنین  واضــح اســت که نــوع 
کــودک و نــوجــوان باید از ســوی والدین  مختلف 

مدیریت شود. 

چرا ترویج علم مهم است؟

 مردی که علم را 
به روستاها می برد


